⁴ Val., *Ord. Querm.*, 3,4-5:... *quievit ipse jam saepe dictus pseudo-sacerdos...*; outras fontes hispano-visigodas também fazem referência direta ou indireta ao “falso-sacerdote”, como *V SPE*, V,6,135: ... *Post hec subrogatur ei pseudosacerdos...*; *VSE*, 13,1-2:... *ut mos pessimorum solet esse clericorum ...*; *Reg. Comm.*, 2,4-7:... *Solent nonnulli presbiteri simulare sanctitatem et non pro uita aeterna hoc facere, sed more mercenariorum ecclesiae deseruire et sub praetextu sanctitatis diuitiarum emolumenta sectare; et non Christi amore prouocati, sed a populo uulgo incitati...* . Com respeito a relação *sacerdos/presbyter* nas fontes hispano-visigodas *SANCHEZ SALOR*, E.: *Jerarquias eclesiasticas y monacales en epoca visigotica*, Salamanca, 1976, p.37-8, afirma que “...pero cuando ese sema se diluye ante la idea jerárquica, la correspondencia ya no puede mantenerse, por cuanto, en la realidad, el obispo y el presbítero son dos jerarquías distintas con límites perfectamente fijados. Como consecuencia de ello, *sacerdos* se va poco a poco especializando para designar(...) solamente al presbítero...”, enfatizando ainda mais esta questão na p.113, “Para designar al presbítero en época visigótica se usan sobre todo dos términos, *presbyter y sacerdos...*”.

⁵ Isid., *Sent.*, III,34,1:... *Non sunt promovendi ad regimen Ecclesiae, qui adhuc vitiis subiacent...*, 2:... *Non debet honoris ducatum suscipere, qui nescit subiectos tramite vitae melioris praeire...*, 5:... *Plerique sacerdotes suae magis utilitatis causa quam gregis praeesse desiderant, nec ut prosint praesules fieri cupiunt, sed magis ut divites fiant et honorentur. Suscipiunt enim sublimitatis culmen, non pro pastorali regimine, sed pro solius honoris ambitione, atque abiecto opere dignitatis, solam nominis appetunt dignitatem...*; Id., *Ibid.*, III,38,2:... *Plerique sacerdotes, et clericis prave viventes, forma ceteris in malum existunt, qui in bonis exemplum esse debuerunt...*

⁶ Isid., *De eccl.off.*, II,3,1:... *Duo sunt autem genera clericorum: unum ecclesiasticorum sub regimine episcopali degentium, alterum acefalorum, id est sine capite, quem sequantur ignorantium...*

⁷ Conc. Brac. II,a.572,c.24: *De his qui sine discussione aut prebyteri aut diacones ordinati sunt; Conc. Tol. XI,a.675,c.10: ...solet enim plus timere quod singulariter pollicetur quam quod generari innexione concluditur. Et ideo placuit huic sancto concilio, ut unusquisque qui ad ecclesiasticos gradus est accessurus non ante honoris consecrationem accipiat, quam placiti sui innodatione promittat...*